津静海政办发〔2021〕15号

天津市静海区人民政府办公室

关于印发静海区人民政府“公仆接待日”

活动管理规定的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

为贯彻落实《天津市人民政府“公仆接待日”活动管理规定》工作要求，进一步推进区人民政府“公仆接待日”活动组织管理工作的科学化、规范化、制度化，经区政府领导同意，现将《静海区人民政府“公仆接待日”活动管理规定》印发给你们，请照此执行。

                               2021年11月1日

    （此件主动公开）

静海区人民政府“公仆接待日”活动管理规定
第一章 总则

第一条  为贯彻落实《天津市人民政府“公仆接待日”活动管理规定》工作要求，开展好区人民政府“公仆接待日”活动，推进区人民政府“公仆接待日”活动组织管理工作的科学化、规范化、制度化，制定本规定。

　　第二条  区人民政府“公仆接待日”活动（以下简称接待日活动）是在每月的“公仆接待日”时间，由区人民政府领导同志及区有关部门、乡镇（街道、园区）、企事业单位、社会团体负责同志亲自接听群众来电，直接听取群众意见和建议，并就近期群众反映疑难问题进行分析研判，及时为民排忧解难，新闻媒体同时予以跟踪报道的一项为民服务活动。
第三条  “公仆接待日”为每月第一个星期二，接待日活动在当日9:00至11:30举行。当日如为法定节假日，则取消当月接待日活动。

第四条  接待日活动由区政府办公室负责牵头组织开展，指定区网格化管理中心作为本区接待日活动的主办单位，负责具体落实和日常管理工作。

第五条  参加接待日活动的人员范围包括：区人民政府领导同志、区有关部门、乡镇（街道、园区）、企事业单位、社会团体负责同志。除区人民政府领导同志外，其他单位负责同志采取常驻和随驻的方式参加。常驻单位包括：区委编办、区司法局等相关单位，建立常驻部门联席协调机制，分析解决疑难事项。随驻单位包括：区有关部门、乡镇（街道、园区）、企事业单位、社会团体等。随驻单位由区网格化管理中心依据近期群众聚焦反映的热点难点等问题进行确定。
第二章 “公仆接待日”主办单位职责

第六条  区网格化管理中心负责统筹落实接待日活动的组织、保障、服务工作。

第七条  区网格化管理中心负责于每次接待日活动的前2日下发活动通知，通知相关单位负责人按时参加。

第八条  负责每年年底前制定下一年度接待日活动计划和参加接待日活动领导值班表，负责制定每次接待日活动计划，经区政府审定后，上报市政府办公厅民心办公室备案。

第九条  负责梳理汇总近期疑难、热点问题线索，提出拟办意见，于接待日活动当日进行分析研判。

第十条  负责按照参加接待日活动区人民政府领导同志批示要求，依据各单位法定职责，通过为民服务热线工单系统将接待日活动工单派发到承办单位调查处理。

第十一条  接待日活动结束后，对承办单位反馈办理情况进行回访，对于未解决、群众不满意的问题进行梳理，再次派发到承办单位进行二次办理。

第十二条  负责将会议纪要、群众反映问题统计表及各承办单位办理反馈情况上报区政府，经区政府签批后，由区网格化管理中心存档，并送区委督查室（区政府督查室）。

第三章 “公仆接待日”承办单位职责

第十三条  参加接待日活动和承办接待日工单的单位是承办单位，承办单位要高度重视接待日活动的重要意义，将其作为解决群众“急难愁盼”问题和拉近政府、百姓之间距离的连心桥；承办单位主要负责同志要切实履行“第一责任人”职责，加强领导，亲自过问；分管负责同志要抓好落实，主动解决，确保办理过程高效规范，回复结果及时准确，全力达到群众满意。
第十四条  接待日活动按照“首派负责制”原则，第一次承接接待日工单的单位即为首派单位，应对诉求事项进行了解核实，落实承办责任；对需要多部门联合处置的，首派单位作为牵头单位负总责。

第十五条  承办单位在收到接待日工单后，应立即与群众取得联系，安排专人对反映问题进行深入调查、核实、处理，在4个工作日内（二次办理时限为2个工作日），将办理结果向群众进行反馈，并按照要求填写《“公仆接待日”工单办理情况报告》，由承办单位主要负责同志审阅把关签字盖章后，报至区网格化管理中心。

第十六条  接待日活动工单原则上不允许退单。对群众反映的已进入诉讼、仲裁、纪检监察、行政复议、政府信息公开等程
PAGE
- 4 -